qui ponit loco dei & loco totius civitatis. & eadem ratione pater & domus sunt honorandi propter participationem diuine dignitatis. quod est omnium pater et dominus. Senes autem sunt honorandi propter signum uirtutis quod est senectus. licet hoc signum quandoque deficiat. Vnde ut dicitur sapientia iii. Senectus uero est honoranda non diuturna nec aeterna numero computata. canis autem sicut sensus hominis & etas senectutis uita est immaculata. Diuites autem honorandi sunt propter hoc quod maiorem locum in ciuitatibus obtinent. si autem solummodo in diuitiarum honore erit peccatum acceptio personarum. **Ad** quod scilicet utrum personarum acceptio locum habeat in iudiciis. Dicendum quod sic super dictum est. iudicium est actus iustitiae. puta iudex ad equalitatem iustitiae reducit ea quae inaequalitatem facere possunt opposita. Personarum autem acceptio inaequalitatem quaedam habet in quantum attribuit alicui personae propter proportionem suam in qua consistit equalitas iustitiae. Et ideo manifestum est quod pro personarum acceptio iudicium corrumpit. Sciendum autem quod iudicium dupliciter potest accipi. Vno modo quantum ad ipsam rem iudicatam. & sic iudicium se habet communiter ad commutatiua & ad distributiua iustitias. Potest enim in iudicio diffiniri qualiter aliquid commode sit distribuendum in multos. & qualiter unus alteri restituat quod ab eo accepit. Alio modo considerari potest quantum ad ipsam formam iudicij. puta scilicet iudex etiam in ipsa commutatiua iustitia ab uno accipit & alteri dat. & hoc pertinet ad distributiua iustitiam. & secundum hoc in quolibet iudicio locum habere potest personarum acceptio. Est ergo personarum acceptio quando iudex plus puniat unum iniuriam quam alium ceteris paribus. Tamquam quando puniatur grauius aliquid propter iniuriam in personam maiorem commissam non est personarum acceptio. quia ipsa diuersitas personae facit quantum ad hoc diuersitatem rei ut supra dictum est. Similiter est personarum acceptio quando iudex plus unum sustinet uel defendit quam alium. uel quando plus misereatur uni quam alteri. ceteris paribus. Debet tamquam iudex plus in iudicio pauperi subuenire quantum fieri potest. nisi sine lesione iustitiae. Alioquin habet locum illud quod dicitur. Exodi. xxiii. Pauperis quoque non misereberis in iudicio.

DE INIUSTITIA IUDICIS. DISTINCTIO. .LIII.

Deinde considerandum est de uiciis oppositis commutatiue iustitiae. Et primo considerandum est de peccatis quae committuntur circa inuoluntarias commutationes. Secundo de peccatis quae committuntur circa commutationes uoluntarias. Committuntur autem peccata in inuoluntariis commutationibus pro hoc quod aliquid nocuum proximo inferat contra eius uoluntatem. Quod quidem fieri potest dupliciter. facto. scilicet & uerbo. Facto quidem cum proximus leditur uel in propria persona. uel in persona communitate. uel in propriis rebus. De his igitur per ordinem considerandum est. Et primo de homicidio per quod maxime nocet proximo. Secundo de iniuriis minoribus quae proximo inferuntur scilicet de mutilatione membrorum. uerberatione. & incarceratione. Tertio de peccatis quae per nocuum inferuntur proximo in rebus suis. scilicet de furto & rapina. Sed de his omnibus

agitur infra ubi agitur de peccatis capitalibus & fiscalibus eorum. Sed hic agitur de peccatis oppositis commutatiue iustitiae quae consistunt in uerbis quibus leditur proximus. Et primo de his quae pertinent ad iudicium. Secundo de nocuum uerborum quae fiunt extra iudicium. **C**irca primum quinquaginta consideranda sunt. Primo de iniustitia iudicis in iudicando. Secundo de iniustitia accusatoris in accusando. Tertio de iniustitia rei in sua defensione. Quarto de iniustitia testis in testificando. Quinto de iniustitia aduocati in patrocinando. **C**irca primum consideranda sunt quattuor. Primo utrum aliquis possit iudicare eum qui non est ei subditus. Secundo utrum iudici liceat iudicium proferre contra ueritatem quae nouit propter illa quae sibi proponuntur. Tertio utrum iudex possit iuste condemnare non accusatum. Quarto utrum possit penam licite relaxare. **Ad** primum scilicet utrum possit aliquis iudicare illum qui non est sibi subditus. dicendum quod sententia iudicis est quaedam particularis lex in aliquo particulari facto. Et ideo sic lex generalis debet habere uim coactiuam ut patet per philosophum. x. ethicorum. ita etiam et iustitia iudicis debet habere uim coactiuam per quam obstringat utraque pars ad conseruandam sententiam iudicis. alioquin iudicium non esset efficax. Potestatem autem coactiuam non habet licite in rebus humanis nisi ille qui fungitur publica potestate. & qui ea funguntur superiores reputantur respectu eorum in quos sic in subditos potestatem accipiunt. sicut habeant ordinariam. sicut per omissionem. Et ideo manifestum est quod nullus potest iudicare aliquem nisi sit aliquo modo subditus eius uel per omissionem uel per potestatem ordinariam. Per potestatem quidem ordinariam potest iudex omnes subditos suos licite iudicare. nisi tale factus commiserit propter quod oportet ad superiorem recurrere. Sic patet quod propter maiora crimina oportet recurrere ad episcopum uel ad papam. uel ubi per appellacionem causa subditi ad superiorem iudicium deferat. Item per ordinariam potestatem potest aliquis iudicare eum qui non erat subditus reo delicti. Nam episcopus in cuius dyocesi aliquis non subditus suus deliquit efficitur superior eius reo delicti. etiam si sit exemptus. nisi forte delinqueret in re aliquo exempta. puta in administratione bonorum alicuius monasterii exempti. Sed si aliquis exemptus committat furtum uel homicidium uel aliquid horum. potest per ordinarium iuste condemnari. Item per commisionem potest aliquis iudicare non subditum suum tripliciter. Scilicet per omissionem diuinam. sic moyses iudicauit egyptiorum iniuriantes hebreos. & occidit eum. exo. ii. Et daniel accepit potestatem ad iudicandum duos senes iudices impudicos. qui commissas ex istinctu diuino. Quod significat per hoc quod ibi dicitur. Suscitauit dominus spiritum pueri iunioris. Vel per commisionem humanam. Et hoc potest fieri dupliciter. Vno modo quod iudex ordinarius potestatem suam committit alicui. sic quotidie episcopi uel alii iudices committunt. uel in repositibus uel in spiritu alibus uices suas. Alio modo quod aliquis sponte sua possit se subicere alioque iudicio. quibus non sunt superiores. sic patet in his qui compromittunt in aliquos arbitros. Et in est quod necesse est arbitrium pena uallari. quia arbitri qui sunt superiores non habent

de se plenaria potestate cohercendi. Sic igitur & christus propria spore & humano se iudicio subdidit. Sic etiam leo papa iudicio se imperatoris subdidit. **Ad** hunc scilicet utrum iudici liceat iudicare contra ueritatem quam nouit &c. Dicendum quod iudicare premet ad iudicem hunc quod fungitur publica potestate. & ideo informari debet in iudicando non hunc illud quod ipse nouit tanquam privata persona. sed hunc illud quod sibi innotescit tanquam persone publice. Hoc autem innotescit sibi & in communi & in particulari. In communi quidem per leges publicas uel diuinas uel humanas contra quas probationes nullas admittere debet. In particulari autem negotio aliquo per instrumenta & testes & alia huiusmodi legitima documenta que debet sequi in iudicando magis quam id quod ipse nouit tanquam privata persona. ex quo tamen ad hunc adiudicari potest ut districtius discutiat probationes inductas ut possit earum defectum inuestigare. quod si ea non possit de iure repellere. debet sic dictus est eas in iudicando sequi. **Ad** tertium scilicet utrum iudex possit iudicare non accusatum. dicendum quod iudex est interpretis iusticie. Vnde sic philosophus dicit in .v. ethici. ad iudicem defugit sic ad quandam iusticiam animata. Iusticia autem sic super habitu est. non est ad seipsum. sed ad alterum. Et ideo oportet quod iudex inter aliquos duos diiudicet. Quod quidem fit cum unus est accusator & alius reus. Et ideo in criminibus non potest aliquis in iudicio condemnare iudex non habeat accusatorem. hunc illud actum xxv. Non est consuetudo rationis danare aliquem hominem pulsusque is qui accusat presentes habeat accusatores. locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina que ei obiciuntur. Deus autem in iudicio suo utitur conscientia peccatoris quasi accusatore. hunc illud ro. ii. Inter se iudicem cogitationum accusantium. aut etiam defendentium. uel etiam euidentia facti quantum ad ipsum. hunc illud gen. iiii. Vox sanguinis fratris tui abel clamat ad me de terra. procedit etiam in iudicio ex tota conscientia ueritatis. non autem homo. ut super dictum est. Et ideo homo non potest simul esse accusator & iudex & testis sic deo. Daniel autem accusator fuit filius & iudex quasi diuini iudicii exequutor cuius instinctu mouebatur ut dictum est. Nota etiam quod in humano iudicio publica infamia locum tenet accusatoris. Vnde super illud gen. iiii. Vox sanguinis fratris tui redidit glo. Euidencia patris sceleris accusatore non eget. In denuntiatione uero sic super dictum est. non intendit punitione peccatoris. sed emendatio. Et ideo nihil agit contra eum cuius peccatum denuntiat. sed pro eo. Et ideo non est ibi necessarius accusator. Item si iudex uidet aliquid punitione dignum non potest procedere ad ferendam sententiam & inferendam penam. quia causa & sententia & pene debet esse ecclesie manifesta. Non est autem ecclesie manifesta per hoc quod iudex uidet. quia non uidet ut publicam potestatem habens. sed ut persona singularis extra iudicium. **Ad** quartum scilicet utrum iudex possit penam relaxare. Dicendum quod sic ex dictis patet duo sunt quantum ad positum premet circa iudicem consideranda. Quorum unum est quod ipse habet iudicare inter accusatores & reum. Aliud autem est quod ipse non fert iudicium sententiam quasi ex propria. sed quasi ex publica potestate. Duplici er

o ratione impeditur iudex ne reum a pena absolue possit. Primo quidem ex parte accusatoris. ad cuius ius quicumque primus ut reus puniatur. puta propter aliquam iniuriam in ipsum commissam. cuius relaxatio non est in arbitrio alicuius iudicis. quia quilibet iudex tenetur ius suum reddere unicuique. Alio modo impeditur ex parte reipublice cuius potestate fungitur. ad cuius bonum primus quod malefactores puniantur. Sed tamen quantum ad hoc differt inter inferiores iudices & superiorem iudicem scilicet principem cui est plenarie potestas publica commissa. Iudex enim inferior non habet potestatem absoluendi reum a pena contra leges a superioribus sibi impositas. Vnde super illud iob. xix. Non habes aduersum me potestatem ullam dicit Augustinus. Talem deus dederat pilato potestatem ut esset sub cesaris potestate. ne ei omnino liberum esset accusatum absolue. Sed princeps qui habet plenariam potestatem in republica. si ille qui passus est iniuriam uelit eam & penam remittere poterit reum licite absolue. si hoc publice utilitati uiderit non esse nocuum. Vnde quia deus habet supremam potestatem iudicandi et ad ipsum premet quidquid contra aliquem peccat. & ideo liberum est ei penam remittere. precipue cum peccator ex hoc pena maxime debeat. quod est contra ipsum. non tamen remittit penam nisi hunc quod decet suam bonitatem que est omnium legum radix. Nota etiam quod maxima iudicium habet locum in hiis que arbitrio iudicis relinquuntur in quibus boni uiri est ut sit diminutio penarum. Sic philosophus dicit in .v. ethici. In hiis autem que sunt determinata hunc legem diuinam uel humanam non est suum maxiam facere. Si enim inordinata penam remitteret nocuum mentum inferret. etiam communitati cui expedit ut maleficia puniantur ad hoc quod peccata uidentur. Vnde deus. xiiii. Post penam seductoris subdit. ut omnis israel audies timeat & nequaquam ultra faciat conspiciam huius rei simile. nocet etiam persone cui est illata iniuria que recompensationem accipit per quandam restitutionem honoris. in pena iniuriantis.

DE INIUSTA ACCUSATIONE. DISTINCTIO. .LV.

Demum considerandum est de hiis que pertinent ad iniustam accusationem. Et circa hoc quatuor queruntur. Primo utrum homo accusare teneatur. Secundo utrum accusatio facienda sit in scriptis. Tertio quomodo sit accusatio uitiiosa. Quarto qualiter male accusantes sint puniendi. **Ad** primum scilicet utrum homo teneatur accusare. Dicendum quod hec est differentia inter denuntiationem & accusationem. quia in denuntiatione attenditur emendatio fratris. in accusatione autem attenditur punitione criminis. Pene autem presentis uite non per se expetuntur. quia non est hoc ultimum retributionis tempus. sed in quantum sunt medicinales conferentes uel ad emendationem persone peccatoris. uel ad bonum reipublice. cuius quies procuratur per punitionem peccantium. Quorum primum intendit in denuntiatione sic dictum est. Secundum autem proprie premet ad accusationem. Et ideo si crimen fuerit tale quod uergat in detrimentum reipublice. tenetur homo ad accusationem dummodo sufficienter possit probare quod premet ad officium accusatoris. puta cum peccatum alicuius uigat in multitudinis corruptionem seu spoliationem.

Si aut non fuerit tale peccatum quod in multis
dine redudat. uel etiam si sufficienter probationem
adhibere non possit non teneat ad interpretandum
accusationem. quia ad hoc nullus teneat quod non potest
debito modo perficere. **Ad** hunc scilicet utrum accusatio
debeat fieri in scriptis. Dicendum quod sic super dictum est
quod in criminibus per modum accusationis agit accusa-
tor instituit per se ita quod iudex inter accusatores &
eum qui accusatur medius instituit ad examen ius-
titiarum in quo oportet quantum possibile est hunc cer-
titudinem precedere. quia uero ea que ubi tenentur dicuntur
facile labuntur a memoria. non possunt iudici esse cer-
tum quod & qualiter dictum sit cum debet preferre sen-
tentiam. non esset in scriptis redactum. **Et** ideo rationa-
biliter institutum est ut accusatio sit & alia que in iu-
dicio aguntur redigantur in scriptis. **Ad** tertium scilicet
quomodo & per quem accusatio reddatur uisiosa. Dicendum
quod accusatio ordinatur ad bonum communi quod inten-
dit per cognitionem criminis. Nullus autem debet alii
cui nocere iniuste ut bonum communi promoueat. **Et** ideo
in accusatione duplici ratione uenit esse peccatum. Vno
modo ex eo quod iniuste agit contra eum qui accusatur
fla crimina ei imponendo. quod est calumniari. Alio modo
ex parte reipublice cuius bonum principaliter intendit
in accusatione. dum scilicet aliquis impedit malitiose pu-
nitorem peccati. Quod iterum dupliciter contingit. Vno
modo fraudem in accusatione adhibendo. & hoc prin-
cipaliter ad perniciem communitatis. nam perniciosus quasi uariis
catorum qui aduersus perit adiuuat perditam causam suam. Alio
modo totaliter ab accusatione desistendo quod est
tergiuersari. In hoc enim quod desistit ab hoc quod
ceperat. quasi tergum uertere uidetur. **Et** nota quod
quia non debet aliquis accusationem proponere nisi
si de re sibi omnino certa. in quo ignorantia fa-
cti locum non habeat. **Nec** tamen qui falsum cri-
men alicui imponit calumniae. sed solum qui ex malicia
in falsam accusationem prouincit. **Contingit** enim
quibus ex ipsa animi leuitate ad accusationem precedere
quia scilicet nimis facile credit quod audiuit. & hoc ter-
meritas est. Aliquibus autem ex iusto errore mouetur ali-
quis ad accusandum. quod omnia huius presentia iudicis de-
bent discerni. ut non prouincat eum calumniatum fu-
uisse. uel qui ex leuitate animi. uel ex iusto errore
rei in falsam accusationem prouincit. **Item** nota quod
non quicumque abscondit uera crimina perniciosus.
sed solum si fraudulentus abscondit ea de quibus accu-
sationem proponit colludens cum reo. proprias repro-
bationes dissimulando. et falsas excusationes admit-
tendo. **Item** nota quod tergiuersari est ab accusatione
desistere. omnino animi accusandi deponendo. non
qualitercumque sed iordmate. **Contingit** autem aliquibus ab
accusatione desistere ordinata absque uicio du plr.
Vno modo si in ipso accusationis processu cognouerit
falsum esse id de quo accusabat. & sic pari a-
sensu se absoluunt accusator & reus. Alio modo si
principes ad quem pertinet cura boni communis quod per
accusationem intendit accusationem absoluerit.
Ad quartum scilicet utrum ille qui accusando in probati-
one deficit teneatur ad penam talionis. dicendum
quod sic super dictum est accusator in causa accusationis
constituit per se intendens ad penam accusati. ad iudi-
cem autem pertinet ut inter eos iustitie equalitate consti-

tuat. Iustitie autem equalitas habet requirit ut nocumetur
quod quis alteri intentat ipse patiat huius illud exo.
.xxi. Oculum pro oculo. dentem pro dente. **Et** ideo iustum
est quod ille qui per accusationem aliquem in periculum quis
pene inducit. ipse etiam similem penam patiat. unde
extra de accusationibus dicit adrianus papa. **Si**
non probauerit quod obiecit. penam quam intulit ipse
patiat. **Sed** sic dicit philosophus in v. ethi. In iustitia non
solum competit contra passum simpliciter. quia multum dif-
fert an aliquis uoluntarie uel uoluntarie alium ledat
uoluntarium autem meretur penam. sed in uoluntario de-
bet uenia. **Et** ideo quod iudex agnouerit aliquem de
falso accusasse non uoluntarie nocendi. sed in uolu-
tarie propter ignorantiam ex iusto errore. non im-
ponit penam talionis. **Et** nota quod ille qui male accu-
sat peccat & contra personam accusati et contra rem
publicam. unde propter utrumque puniatur. **Et** hoc est quod
dicitur. Deuter. xix. Cumque diligentissime perscrutatus
inueniunt falsum testem dixisse contra fratrem suum me-
dium reddet ei sic fratri suo reddere facere cogi-
tauit quod perimet ad iniuriam persone. **Et** postea
quod ad iniuriam reipublice subdit. & auferes
malum de medio tui ut audientes ceteri timore
habeant. & nequaquam talia audeant facere. **Specia-**
liter tamen persone accusati facit iniuriam si de fal-
so accuset. **Et** ideo accusator si innocens fuerit potest
ei iniurias suas remittere. maxime si non calumiose
accusauerit sed ex animi leuitate. **Si** uero ab accusa-
tione innocens desistat propter aliquam confusionem
cum aduersario. facit iniuriam reipublice. & hoc non
potest ei remitti ab eo qui accusatur. sed potest ei remitti
per principem qui curam reipublice gerit. **Item** nota quod
penam talionis meretur accusator in recompensationem
nocumetur quod proximo inferre intendat. **Sed** pena
infamie ei debetur propter malitiam ex qua calumiose
alium accuset. **Et** quibus quidem princeps remittit pe-
nam. sed non abolet infamiam. quibus autem per infamiam
abolet. unde & papa potest huiusmodi infamiam aboleri
Et quod dicitur gelasius. propter infamiam aboleri non
possumus. intelligendum est uel de infamia facti
uel quod eam aboleri aliquis non expedit. uel etiam
loquitur de infamia interrogata per iudicem cuius-
lem. sicut dicit gratianus.

DE INIVSTITIA. DIS. LVI.

Quando considerandum est de peccatis que
sunt contra iustitiam ex parte rei. **Et** circa
hoc consideranda sunt quatuor. **Primo**
utrum aliquis negando ueritatem per quam
condemnetur peccet mortaliter. **Secundo** utrum ali-
cui liceat se calumiose defendere. **Tertio** utrum sub
terfuge iudicium appellando. **Quarto** utrum conde-
nato liceat per uolentiam se defendere si assit facul-
tas. **Ad** primum scilicet utrum aliquis negando ueritatem
per quam condemnatur peccet mortaliter. **Dicendum**
quod quicumque facit contra debitum iustitie mor-
taliter peccat. sic super dictum est. **Pertinet** autem ad
debitum iustitie quod aliquis obediat suo superiori in
hiis ad que ius prelati se extendit. **Iudex** autem ut
super dictum est. est superior respectu eius qui iudica-
tur. **Et** ideo ex debito tenetur accusatus iudici ueritatem
exponere quam ab eo huiusmodi forma iuris exigit.
Et ideo si confiteri noluerit ueritatem quam dicit tenetur.